
Anunt de participare simplificat:  

SCN1077625 / 26-10-2020  

Anunt cu transmitere la JOUE: 

Nu  

 

Sectiunea I: Autoritatea/entitatea contractanta  

 

I.1) Denumire si adrese  

CONSILIUL JUDETEAN CONSTANTA 

Cod de identitate fiscala2981739,  

Adresa:Strada: Tomis, nr. 51, Sector: -, Judet: Constanta,  

Localitate:Constanta,  

Cod NUTSRO223 Constanta,  

Cod Postal:900725,  

Tara:Romania,  

E-mail:licitatii@cjc.ro,  

Telefon:+40 0241488413,  

Fax:+40 0241488411,  

Persoana de contactFlorina Cristache,  

Adresa web a sediului principal al autoritatii/entitatii contractante(URL)www.cjc.ro. 

Adresa profilului cumparatorului (URL)www.e-licitatie.ro,  

I.2) Achizitie comuna  

Contractul implica o achizitie comunaNu . 

Contractul este atribuit de un organism central de achizitieNu . 

I.4) Tipul autoritatii contractante  

Autoritatea regională sau locală  

I.5) Activitate principala  

Servicii generale ale administratiilor publice  

 

Sectiunea II: Obiect  

 

II.1) Obiectul achizitiei  

https://e-licitatie.ro/
https://e-licitatie.ro/
https://e-licitatie.ro/
https://e-licitatie.ro/


II.1.1) Titlu: 

Furnizare echipamente/produse de preventie/protectie Covid-19 necesare Consiliului Judetean 

Constanta si Centrului Militar Zonal Constanţa 

Numar de referinta:  

A10 

II.1.2) Cod CPV principal: 

18143000-3 Echipamente de protectie (Rev.2)  

 

II.1.3) Tipul contractului 

Tipul contractului: Furnizare  

II.1.4) Descriere succinta: 

Obiectul achizitiei publice il reprezinta achizitia de echipamente/produse de preventie/protectie 

Covid-19 necesare Consiliului Judetean Constanta si Centrului Militar Zonal Constanţa: - Lotul 

nr. 1 Echipamente de protectie pentru Consiliul Judeţean Constanţa, dupa cum urmeaza: - Măşti 

de unică folosinţă (măşti chirurgicale de protecţie, 3 straturi, 3 pliuri, material neţesut) = 15.000 

bucati; - Lotul nr. 2 Dezinfectanți pentru Consiliul Judeţean Constanţa, dupa cum urmeaza: - 

Dezinfectant lichid pentru maini = 240 litri; - Dezinfectant lichid virucid pentru suprafete = 60 

litri - Lotul nr. 3 Termometre pentru Consiliul Judeţean Constanţa şi Centrul Militar Zonal, dupa 

cum urmeaza: - Termometru de frunte cu infraroşu pentru Consiliul Judeţean Constanţa = 6 

bucati; - Termometru de frunte cu infraroşu pentru Centrul Militar Zonal = 2 bucati. Total bucati 

termometre = 8 bucati. Achiziția de echipamente/produse de preventie/protectie Covid-19 

necesare Consiliului Judetean Constanta si Centrului Militar Zonal Constanţa, este necesarain 

vederea protejarii angajatilor/personalului, cuprinzand un ansamblu de masuri pentru 

minimizarea expunerii acestuia la riscurile asociate infectiei cu COVID 19. Termenul limita in 

care autoritatea contractanta va raspunde in mod clar si complet tuturor solicitarilor de 

clarificare/informatiilor suplimentare: 4 zile inainte de termenul stabilit pentru depunerea 

ofertelor, in masura in care aceste solicitari vor fi adresate in termenul prevazut la Sectiunea I.3. 

din Fisa de date, respectiv 9 zile inainte de date limita de depunere a ofertelor. 

II.1.6) Informatii privind loturile: 

Contractul este impartit in loturiDa 

II.1.7) Valoarea totala a achizitiei (fara TVA) 

Valoare 3450 (Pentru informatii despre contractele individuale, a se utiliza sectiunea V. Valoarea 

totala a achizitiei se completeaza automat pe masura ce se adauga contracte in sectiunea V.2) 

Moneda: RON. 

 



II.2 Descriere loturi 

Numar sau denumire lot  

Valoare estimata intre:  

 

 
   

Sortare: 

 NUMAR 

 VALOARE ESTIMATA 

TOTAL Valoare estimata fara TVA: 31.820,00   

2. Furnizare Dezinfectanţi pentru Consiliul Judeţean Constanţa  

Furnizare Dezinfectanţi pentru Consiliul Judeţean Constanţa, dupa cum urmeaza: - Dezinfectant 

lichid pentru maini (240 litri) - Dezinfectant lichid virucid pentru suprafete (60 litri), conform 

specificatiilor tehnice din caietul de sarcini  

Cod CPV: 

24455000-8 Dezinfectanti (Rev.2)  
Valoarea estimata fara TVA: 

11.220,00   
Anulat 

3. Furnizare Termometre pentru Consiliul Judeţean Constanţa şi Centrul Militar Zonal  

Furnizare termometre pentru Consiliul Judeţean Constanţa şi Centrul Militar Zonal, dupa cum 

urmeaza: - Termometru de frunte cu infraroşu pentru Consiliul Judeţean Constanţa (6 bucati) - 

Termometru de frunte cu infraroşu pentru Centrul Militar Zonal (2 bucati) total bucati 8, 

conform specificatiilor tehnice din caietele de sarcini aferente lotului 3 CJC si CMZ  

Cod CPV: 

38412000-6 Termometre (Rev.2)  
Valoarea estimata fara TVA: 

5.600,00   
Anulat 

1. Furnizare Echipamente de protectie pentru Consiliul Judeţean Constanţa  



Furnizare Echipamente de protectie pentru Consiliul Judetean Constanta, dupa cum urmeaza: - 

Măşti de unică folosinţă (măşti chirurgicale de protecţie, 3 straturi, 3 pliuri, material neţesut) = 

15.000 bucati, conform specificatiilor tehnice din caietul de sarcini  

Cod CPV: 

18143000-3 Echipamente de protectie (Rev.2)  
Valoarea estimata fara TVA: 

15.000,00   
Atribuit 

 

Sectiunea IV: Procedura  

 

IV.1) Descriere  

IV.1.1) Tipul procedurii 

Procedura simplificata  

 

IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii: 

Contract de achizitii publice  

 

IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica 

S-a organizat o licitatie electronicaNu 

 

IV.1.8) Informatii despre Acordul privind achizitiile publice (AAP) 

Achizitia intra sub incidenta Acordului privind achizitiile publiceNu 

 

Sectiunea V: Atribuirea contractului 

 

V.1) Informatii privind neatribuirea 

Loturi anulate  

3. Furnizare Termometre pentru Consiliul Judeţean Constanţa şi Centrul Militar Zonal  

Data anularii: 08.02.2021 

Motivul anularii: Au fost depuse numai oferte inacceptabile si/sau neconforme 

https://e-licitatie.ro/
https://e-licitatie.ro/
https://e-licitatie.ro/
https://e-licitatie.ro/


2. Furnizare Dezinfectanţi pentru Consiliul Judeţean Constanţa  

Data anularii: 08.02.2021 

Motivul anularii: Abateri grave de la prevederile legislative afecteaza procedura de atribuire sau este 

imposibila incheierea contractului 

V.2) Atribuirea contractului 

 

Moneda 

 

Moneda:  

RON 

Moneda aleasa este aceeasi pentru toate contractele din anunt. Daca este utilizata alta moneda 

decat leul, sistemul va calcula automat valoarea in lei a fiecarui contract in baza cursului de 

schimb introdus la nivel de contract.  

 

Contracte 

 

Contract nr.  

Ofertant castigator  

CUI Ofertant castigator  

Denumire contract  

Data contract  

select  

select  

Valoare contract  

Cauta loturi  

Denumire contract  

“Echipamente/produse de prevenţie/protecţie Covid-19 necesare pentru Consiliului Judeţean 

Constanţa şi Centrul Militar Zonal” - Lot 1 Echipamente de protectie pentru Consiliul Judeţean 

Constanţa 

Numar / Data  

10428 inreg la ofertant sub nr. 5752 / 7 apr. 2021  

Ofertant castigator  

NERAMO DISTRIBUTION / RO 16174216  

Loturi  

1 

Valoare contract  

3450 RON 

 

Sectiunea VI: Informatii suplimentare  

https://e-licitatie.ro/
https://e-licitatie.ro/
https://e-licitatie.ro/
https://e-licitatie.ro/
https://e-licitatie.ro/
https://e-licitatie.ro/


 

VI.3) Informatii suplimentare 

Atenţionări speciale: Operatorii economici participanți la procedură vor completa direct în 

SEAP, în secțiunea dedicată a procedurii de interes, DUAE-ul deja configurat de autoritatea 

contractantă. Pentru cazurile în care ofertantul este o asociere de operatori economici sau pentru 

cazurile în care ofertantul are subcontractanți sau terți susținători, fiecare operator economic se 

va autentifica în sistem și va accesa procedura de atribuire în vederea completării DUAE în 

calitatea în care a fost inclus în respectiva procedură (asociat, subcontractant, terț susținător). 

Este necesar ca toți cei care trebuie să răspundă la DUAE să fie înregistrați ca utilizatori ai 

sistemului. La procedura de atribuire se înscrie și depune ofertă unul dintre membrii asocierii sau 

operatorul economic care participă cu ofertă individuală iar ceilalți participanți completează 

direct în sistem doar DUAE și nu pot modifica oferta. De asemenea, detalii cu privire la 

întocmirea DUAE veți regăsi, după autentificarea în sistem, în secțiunea „Informații DUAE” – 

Ghid de completare DUAE. Pentru transmiterea solicitărilor de clarificări privind documentaţia 

de atribuire, operatorii economici se vor înregistra în SEAP (www.e-licitatie.ro) ca operator 

economic conform prevederilor art.5 alin.(1) din H.G. nr.395/2016 şi vor transmite solicitările 

avand în vedere termenele de răspuns ale autorităţii contractante conform art.160-161 din Legea 

nr.98/2016. Toate documentele depuse la solicitarea autorităţii contractante se vor semna cu 

semnatură electronică extinsă valabilă, bazata pe un certificat calificat, eliberat de un furnizor de 

servicii de certificare acreditat, şi se vor posta în SEAP. Conform art. 123 din HG 395/2016 „(1) 

Ofertantul elaborează oferta în conformitate cu prevederile documentaţiei de atribuire şi indică, 

motivat, în cuprinsul acesteia care informaţii din propunerea tehnică şi/sau din propunerea 

financiară sunt confidenţiale, clasificate sau sunt protejate de un drept de proprietate intelectuală, 

în baza legislaţiei aplicabile.” Ofertantii vor prezenta o declaratie de consimtamant privind 

prelucrarea datelor cu caracter personal conform dispoziţiilor „REGULAMENTULUI (UE) 

2016/679 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter 

personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE 

(Regulamentul general privind protecţia datelor), conform Formular din Sectiunea Formulare. 

INFORMAŢII SUPLIMENTARE Informaţii privind asocierea (dacă este cazul) Orice ofertant 

are dreptul de a participa la procedura de atribuire în calitate de ofertant, individual ori în comun 

cu alţi operatorii economici în scopul de a depune oferta comună. Toti membrii asocierii au 

obligatia de a completa DUAE cu toate informatiile solicitate de autoritatea contractanta in 

Documentatia de Atribuire. Forma juridică pe care o va lua grupul de operatori economici căruia 

i se atribuie contractul va fi asociere conform art. 53 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile 

publice, cu modificările și completările ulterioare. În cazul în care mai mulți operatori economici 

participă în comun la procedura de atribuire, îndeplinirea criteriilor privind capacitatea tehnică și 

profesională și economică și financiară se demonstrează prin luarea în considerare a resurselor 

tuturor membrilor grupului, iar autoritatea contractantă solicită ca aceștia să răspundă în mod 

solidar pentru executarea contractului de achiziție publică. Modalitatea de îndeplinire: În cazul 

depunerii unei oferte comune, se va completa și prezenta DUAE inclusiv de către asociați. 

Necompletarea de către asociați a DUAE, odată cu depunerea ofertei, atrage respingerea acesteia 

ca inacceptabilă. Documentul justificativ care probează îndeplinirea celor asumate prin 

completarea DUAE este reprezentat prin Acordul de asociere, semnat și ștampilat de către 

fiecare asociat în parte. La solicitarea autorității contractante, doar ofertantul pe locul I, în 



clasamentul întocmit la finalizarea evaluării ofertelor, va prezenta documentele justificative ale 

asociaților care probează îndeplinirea cerinței privind capacitatea tehnică și profesională. 

Acordul de asociere, la momentul încărcării pe platforma SEAP în cuprinsul anunțului de 

participare simplificat, va fi semnat cu semnătură electronică extinsă, bazată pe un certificat 

calificat, eliberat de un furnizor de servicii de certificare acreditat în condițiile legii. Informaţii 

privind sustinerea (dacă este cazul) În conformitate cu art. 182 din Legea nr. 98/2016 privind 

achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare, orice ofertant are dreptul să invoce 

susţinerea unui/unor terţ/terţi în ceea ce priveste îndeplinirea unui/unor criteriu/criterii referitoare 

la capacitatea tehnică si profesională, indiferent de natura relaţiilor juridice existente între 

operatorul economic şi tertul/tertii respectiv/respectivi. Persoana care asigură susținerea tehnică 

și profesională nu trebuie să se afle în situația care determină excluderea din procedura de 

atribuire, conform prevederilor art. 164, art. 165 și art. 167 din Legea nr. 98/2016 privind 

achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare. În cazul în care ofertantul îşi 

demonstrează capacitatea tehnică şi profesională invocând suportul unui/unor terţ/terţi, atunci 

acesta are obligaţia de a dovedi susţinerea de care beneficiază prin prezentarea unui angajament 

ferm al persoanei respective, prin care se confirmă faptul că acesta va pune la dispoziţia 

ofertantului resursele invocate. Atunci când ofertantul demonstrează îndeplinirea cerinţei de 

calificare legată de capacitatea tehnică şi /sau profesională prin invocarea susţinerii acordate de 

unul sau mai mulţi terţi capacitatea acestuia/acestora se va cumula cu cea a ofertantului în ceea 

ce priveşte respectiva/respectivele cerinţe. Ofertantul are obligaţia de a mentiona explicit 

denumirea operatorului economic/ operatorilor economici care au calitatea de tert sustinator/terti 

sustinatori, precum si criteriul/criteriile de calificare care urmeaza a fi îndeplinite ce acesta 

/acestia. Modalitate de îndeplinire: Ofertantul va include in cadrul DUAE șl informațiile cu 

privire la existența unei susțineri de terță parte, precum și celelalte aspecte solicitate prin 

formatul standard al DUAE. In conformitate cu prevederile art. 193, alin. (2) din Legea nr. 

98/2016 in cazul în care ofertantul/candidatul demonstrează îndeplinirea criteriilor referitoare la 

capacitatea tehnică și profesională bazându-se pe capacitățile altor entități, invocând, după caz, 

susținerea unui terț, DUAE, împreună cu angajamentul de susținere, trebuie să fie completat 

separat și de către terțul/terții susținător(i) pe a căror capacitate se bazează ofertantul. DUAE 

completat de terțul/terții susținător(i) va include toate informațiile privind situațiile de excludere 

menționate la art. 164, 165 și 167, precum și informațiile privind capacitatea care prezintă 

relevanță pentru susținerea acordată în cadrul procedurii de atribuire. În conformitate cu 

prevederile art. 182 alin. (3) si (4) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu 

modificările și completările ulterioare, odată cu completarea DUAE se va prezenta și 

Angajamentul ferm al terțului susținător/angajamentele ferme ale terților susținători prin care se 

dovedește că ofertantul va avea acces în orice moment la susținerea terțului. Totodată, cu 

angajamentul de susținere, ofertantul are obligația să prezinte documentele transmise acestuia de 

către terțul/terții susținător/susținători, din care să rezulte modul efectiv prin care terțul/terții 

susținător/sustinători va/vor asigura îndeplinirea propriului angajament de susținere, documente 

care se vor constitui anexe la respectivul angajament. Documentele eliberate de instituții/ 

organisme oficiale abilitate sau de către terți trebuie să fie datate, semnate si, după caz, parafate 

conform prevederilor legale în vigoare si se vor prezenta scanate in format lizibil și semnate 

electronic de către ofertant. In situatia in care docum. de atribuire cuprinde in continutul sau o 

anumită sursă, producţie, procedeu special, o marca de fabrica sau de comerţ, un brevet de 

invenţie, o licenţă de fabricaţie etc. acestea se vor interpreta prin alaturarea mentiunii "sau 

echivalent". 



VI.4) Proceduri de contestare  

VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor  

Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor 

Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3,  

Localitate:Bucuresti,  

Cod Postal:030084,  

Tara:Romania,  

E-mail:office@cnsc.ro,  

Telefon:+40 213104641,  

Fax:+40 213104642 / +40 218900745,  

Adresa (adrese) Internet: (daca este cazul)www.cnsc.ro. 

VI.4.3) Procedura de contestare  

Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:  

Conform art. 8 din Legea nr. 101/2016 

VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare  

Serviciul Juridic, Consiliul Judetean Constanta 

Adresa:Bd. Tomis nr. 51,  

Localitate:Constanta,  

Cod Postal:900725,  

Tara:Romania,  

E-mail:serviciuljuridic@cjc.ro,  

Telefon:+40 241488456,  

Fax:+40 372007007,  

Adresa (adrese) Internet: (daca este cazul)www.cjc.ro. 

VI.5) Data expedierii prezentului anunt  

13 apr. 2021  
 


